Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CatanduvaCâmpus Catanduva
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 42/2021 - CGP-CTD/DAA-CTD/DRG/CTD/IFSPREQUERIMENTO 42/2021 - CGP-CTD/DAA-CTD/DRG/CTD/IFSP

14 de dezembro de 202114 de dezembro de 2021

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Campus Catanduva faz saber aos candidatos do Processo Sele vo
Simplificado de que trata o Edital nº 479, de 06/12/2021, publicado no Diário Oficial da União em
07/12/2021, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-
Pedagógicas na Área de: Mecânica II

TemasTemas ReferênciasReferências

TEMA 1TEMA 1 - TECNOLOGIA DE
USINAGEM: USINAGEM EM TORNO
MECÂNICO;

FERRARESI, D. Fundamentos da usinagem dos metais: São Paulo:
Edgard Blucher, 2003, 751 p.
CUNHA, L. S.; CRAVENCO, M. P. Manual prático do mecânico. São
Paulo: Hemus, 2006, 584p.
DINIZ, A. E.; MARCONDES, F.; COPPINI, N. L. Tecnologia da usinagem
dos metais. 6ª ed. São Paulo: Artliber Editora, 2003, 248p.
MACHADO, A. R.; Coelho R. T. Teoria da usinagem dos materiais. 1ª ed.
São Paulo: Edgard Blucher, 2009, 384p.

MEREDITH, Jack R.; MANTEL JUNIOR, Samuel J. Administração de
projetos: uma abordagem gerencial. 4. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2003.
MAXIMIANO, Antônio Cesar Amaru. Administração de projetos: como
transformar ideias em resultados. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2014. 396 p.
ISBN 9788522487592.
WOILER, Samsão; MATHIAS, Washington Franco. Projetos:
planejamento, elaboração, análise. 2. ed. São Paulo: Atlas, 2008. 288 p.
ISBN 9788522450336.

BRANCO FILHO, Gil. Organização, o planejamento e o controle da
manutenção. 1. ed. Rio de Janeiro: Ciência Moderna, 2008.
DRAPINSKI, Janusz. Manual de manutenção mecânica básica: manual
prático de oficina. São Paulo: McGraw Hill, 1996.
RIBEIRO, José Luis Duarte; FOGLIATO, Flávio Sanson. Confiabilidade e
manutenção industrial. 1. ed. São Paulo: Campus, 2009.
PEREIRA, Mário Jorge. Técnicas avançadas de manutenção. 1. ed. São
Paulo: Nacional. 2010.

TEMA 2TEMA 2 - PLANEJAMENTO DE
PROJETO: FASES DO PLANEJAMENTO
DE PROJETO;

TEMA 3TEMA 3 - MANUTENÇÃO MECÂNICA:
TÉCNICAS DE MANUTENÇÃO

Catanduva-SP, 13 de dezembro de 2.021

Documento assinado eletronicamente.

Marcelo Velloso Heeren

Diretor Geral do Campus Catanduva

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Velloso HeerenMarcelo Velloso Heeren , DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CTDDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CTD, em 14/12/2021 15:35:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/12/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272314
a772817c9b

REQUERIMENTO 42/2021 - CGP-CTD/DAA-CTD/DRG/CTD/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: